5

[image: ]

Российская Федерация
Новгородская область
ДУМА НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от 27.10.2023 № 883
Великий Новгород

Об информации
об организации дополнительного
образования детей Новгородского
муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Дума Новгородского муниципального района
РЕШИЛА:
принять к сведению информацию председателя комитета культуры Администрации Новгородского муниципального района Лукьяновой М.В. об организации дополнительного образования детей Новгородского муниципального района.

Председатель Думы
муниципального района 						     Д.Н. Гаврилов

Приложение
к решению Думы Новгородского муниципального района от 27.10.2023 №883 «Об информации
об организации дополнительного
образования детей Новгородского
муниципального района»

Информация
об организации дополнительного образования детей
 Новгородского муниципального района

Детские школы искусств реализуют основные задачи дополнительного образования детей через образовательно-воспитательный процесс.
В Новгородском муниципальном районе действуют 4 учреждения дополнительного образования (школы искусств) и 6 филиалов. В школах обучаются 581 детей музыкальному, художественному, хореографическому, искусству и получают художественно-эстетическое образование.
Образование в детских школах искусств в районе проходит в двух направлениях − подготовке будущих профессионалов в сфере культуры и искусства и широком охвате детей различными видами художественного творчества.
336 учащихся приняли участие в Международных и всероссийских фестивалях и конкурсах, 93 – в областных, 105 – в районных.
2 стипендиата Губернатора Новгородской области и конкурса «Юные дарования Новгородской области».
Ежегодно в учреждениях проводятся мероприятия по укреплению материально-технической базы. Приобретаются: мебель, компьютерная техника, аудио техника, музыкальные инструменты.
В рамках деятельности по поддержке молодых дарований в районе из муниципальной программы «Развитие культуры Новгородского района» ежегодно выделяются средства на «участие в областных, российских и международных фестивалях и конкурсах».
Разнообразные формы сотрудничества преподавателей и учащихся способствуют созданию благоприятного имиджа ДШИ в социуме; развитию социального партнерства на основе творческой самореализации учащихся как главного объекта воспитательного процесса.
1. В 2023 году 2 детские школы искусств стали победителями в XVI областном конкурсе инновационных творческих проектов «Новгородика»: Борковская детская школа искусств с грантовым проектом «От сказки к мюзиклу» и детская школа искусств-Камертон с грантовым проектом «Ансамбль ложкарей Тонцы-звонцы».
1.
1.
1.
1. МАУ ДО «Борковская Детская школа искусств»
1.
1. Количество обучающихся в школе 156 человек, 3 образцовых коллектива, самый большой филиал в д. Лесная, в котором обучается 115 человек, 6 отделений.
1. В Школе искусств дети учатся играть на: фортепиано, баяне, аккордеоне; занимаются вокалом, хореографией и изобразительным искусством. 40 учащихся обучаются по предпрофессиональной программе «Живопись», которая становится стартовым началом при выборе профессии. Выпускники Борковской ДШИ ежегодно  поступают в высшие учебные учреждения Санкт-Петербурга:  архитектурно-строительный университет и  Российский  Колледж Традиционной Культуры им. Карла Фаберже на бюджетной основе.
1. Уманец Полина - победительница различных областных и международных конкурсов, обладательница гран-при районного конкурса «Юные дарования», была удостоена чести представлять Новгородскую область на первом Детском Международном культурном форуме в г. Москва.
1. Юные художники Борковской ДШИ приняли участие в творческом просветительском социальном проекте «О России-музыкой», организатором которого были студенты–пианисты Санкт-Петербургской консерватории. Они подготовили свои иллюстрации к музыкальным произведениям русских композиторов-классиков и современной музыки.
1.
1. МАУ ДО «Ермолинская ДШИ»

В школе искусств занимается 124 человека, работают отделения, по дополнительным общеразвивающим программам: музыкальное - фортепиано, гитара, эстрадного вокала, музыкальный фольклор; художественное отделение – изобразительное искусство; хореографическое отделение, отделение раннего обще эстетического развития; предпрофессиональная программа – фортепиано.
Есть филиал в д. Новая Мельница, в которой занимаются 6 человек на отделении гитары и эстрадного вокала.
Разработан абонемент – цикл из 5 лекций «По страницам классической музыки».
Учащиеся всех отделений принимают активное участие в фестивалях и конкурсах разного уровня районных, областных, Всероссийских, Международных. В ДШИ сформированы 10 творческих коллективов и ансамблей, один из них - Образцовый ансамбль народной песни «Клубника». В 2023 году коллектив был   приглашен и стал участником Межрегионального творческого фестиваля славянского искусства "Русское поле"   в г. Москва.
Ежегодно Ермолинская ДШИ проводит традиционный патриотический районный открытый фестиваль «Генералы гитарных струн».

МАУ ДО «Пролетарская ДШИ»

В ДШИ обучается 130 человек. Дети обучаются по двум дополнительным предпрофессиональным программам – «Фортепиано» и «Живопись» и общеразвивающим программам по художественному, хореографическому и музыкальному направлениям. Музыкальное направление представлено фортепианным, вокальным отделениями и отделением народных инструментов.
В школе работает группа раннего развития детей «Творческие детки», где занимаются дети с 4,5 лет. В ДШИ работает 10 высококвалифицированных специалистов. Преподаватели  проходят  курсы повышения квалификации в Московском государственном институте культуры, в Санкт-Петербургской государственной консерватории им. Н.А. Римского-Корсакова.
Учащимися и преподавателями ДШИ проведено 42 мероприятия, приняли участие в 29 международных, 14 всероссийских, 24 областных и региональных конкурсах. Двое учащихся стали стипендиатами Министерства культуры Новгородской области, лауреатами Всероссийского конкурса пианистов, Всероссийского конкурса исполнителей на музыкальных инструментах «Музыкальная табакерка». Ежегодно в музее художественной культуры земли новгородской в Десятинном монастыре проходят персональные выставки учащейся художественного отделения ДШИ в рамках проекта «Мой первый вернисаж». Три выпускницы художественного отделения продолжили обучение по художественному направлению в учебных заведениях Великого Новгорода: Новгородский строительный колледж, Новгородский Государственный Университет им. Я. Мудрого, Новгородский технологический колледж.
В школе 3 образцовых коллектива – хореографический ансамбль «Максимум», студия изобразительного и декоративно-прикладного искусства «Ракурс», вокальный ансамбль «Улыбка».
У Пролетарской ДШИ есть 2 филиала в д. Савино, где обучается 16 человек на фортепианном и вокальном отделениях и в д. Новоселицы, обучается 9 человек на фортепианном отделении.

МАУ ДО «Детская школа искусств – Камертон» д. Чечулино

В школе искусств обучается 69 человек, работают отделения фортепиано, народных инструментов, вокал, ИЗО и хореография.
Учащиеся и преподаватели школы принимают активное участие в конкурсах и фестивалях от районного до международных уровней. В 2023 году приняли участие в 75 конкурсах и фестивалях.
Школа искусств-Камертон приняла участие во Всероссийском Третьем Чемпионате России на лучшую презентацию учреждений образования, культуры и социальной сферы и заняла 2 место. А так же приняла участие в областном смотре–конкурсе «Коллективный договор – основа защиты социально-трудовых прав работников», организатором, которого был областной профсоюз работников культуры,  результатом данного конкурса стало почетное 3 место.
Детская школа искусств-Камертон принимает участие в мероприятиях Фонда помощи и поддержки несовершеннолетних детей и пенсионеров «Звездный порт». Было подготовлено и проведено творческое  открытие реабилитационной мастерской для особенной молодежи. Мастерская была открыта в рамках проекта «Шанс».
[bookmark: _GoBack]На базе школы создано 7 постоянных коллективов, звание «Образцовый» достойно носит хореографический коллектив «Сюрприз».
У ДШИ «Камертон» есть два филиала в д. Подберезье, где занимается 67 человек. Работает отделения ИЗО, народных инструментов, фортепиано. И в п. Тесово-Нетыльский, где занимается 10 человек на отделении фортепиано.
Все школы искусств района в 2023 году начали подключение к Всероссийской программе «Пушкинская карта».
Ни одно культурно-досуговое мероприятие района не проходит без учащихся детских школ искусств. Одним из значимых мероприятий для всех школ искусств  является ежегодный Отчетный концерт,  в 2023году он назывался «Песни поем вместе». В школах искусств при завершении учебного года проходит традиционная «Церемония награждений», на которой выдаются свидетельства об окончании программы и благодарности учащимся и родителям.
Дополнительное образование предоставляет каждому ребёнку возможность свободного выбора образовательной области, профиля программ, времени их освоения, включения в разнообразные виды деятельности с учётом их индивидуальных склонностей.
По данным министерства культуры Новгородской области за 2023 год дополнительное образование Новгородского района занимает 1 место.
image1.png